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Raadsvraag (art. 37) Gesteld door:

Forum voor Democratie
Datum 6 maart 2023
Onderwerp 033-2023 - Woonzorgvisie
Portefeuillehouder College B&W

De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

Naar aanleiding van de commissie op 2 maart 2023 heeft Forum voor Democratie enkele vragen
betreft de woonzorgvisie die kort wordt aangehaald in het woningbouwprogramma. In het
collegeprogramma was er al te lezen dat er wordt gekeken naar een nieuwe woonvorm van
bejaardenhuizen, oftewel seniorenwoningen met verzorgingsmogelijkheid.

Ouderen zijn steeds langer op zichzelf aangewezen en er wordt verwacht dat ze steeds langer
zelfstandig thuis blijven wonen. Een mooie doelstelling, echter is dit niet voor iedereen op een
humane manier mogelijk. In veel gevallen hebben inwoners intensievere zorg nodig en naar
verwachting zal dit in de toekomst alleen maar in aantallen groeien. Zo zijn er op dit moment al
genoeg schrijnende gevallen waarbij oudere en mensen die tijdelijk zorg nodig hebben niet de zorg
krijgen die zij wel zouden moeten krijgen. Met de vergrijzing die in rap tempo nadert, de complexiteit
van de zorgbehoefte en de krapte aan zorgverleners is het van groot belang dat er weer opnieuw
wordt ingezet in woonvormen waarbij wonen en zorg op een effici&énte manier en met menselijke maat
wordt aangeboden.

Forum voor Democratie heeft over de woonzorgvisie de volgende vragen;

1. Kan het college de raad z.s.m. informeren over de uitkomst van de woonzorganalyse 20227

2.  Kan het college nader duiding geven hoe de woonvorm die in het collegeprogramma werd
aangehaald vorm zou moeten krijgen?

3. Wat zijn de mogelijkheden met betrekking tot wonen en zorg onder één dak?
- Zijn er mogelijkheden om verzorgingshuizen uit te breiden in gemeente Roosendaal?

4.  Hoe ziet de prognose over 2, 5 en 10 jaar eruit van zorgbehoefte en zorgaanbod in gemeente
Roosendaal?

5. Is het college ermee eens dat verzorgingshuizen een onmisbare schakel in het
woningbouwprogramma zijn om zo iedere soort inwoner van juiste huisvesting en zorg te kunnen
voorzien?

6. Is het college ermee eens dat de toenemende zorgvraag op een efficiénte en goede manier
gemanaged en gefaciliteerd moet worden om iedereen de zorg te kunnen geven die hij/zij nodig
heeft?

- Zo ja, in welke woonvorm heeft het college het meeste vertrouwen om de juiste/ hoeveelheid
zorg te kunnen bieden die inwoners nodig hebben?




7. Is het college ermee eens dat niet iedereen op een humane manier zo lang mogelijk zelfstandig
thuis kan blijven wonen?

- Zo ja, gaat de gemeente de verantwoordelijkheid nemen om voor deze inwoners de juiste
woonzorg-behoefte te faciliteren?

- Zo niet, kan het college aangeven wie de verantwoordelijkheid van de vergrijzing met
toenemende zorgvraag met bijpassende woonvorm dan in goede banen moet gaan leiden?

Namens de fractie van Forum voor Democratie,

Corrie van Leerzem



Wij beantwoorden de vraag als volgt:

1. Kan het college de raad z.s.m. informeren over de uitkomst van de woonzorganalyse
voor de 20227

Antwoord: Deze enquéte maakt onderdeel uit van een beoordelingskader voor woonzorgconcepten
wat momenteel ontwikkeld wordt. Dit kader is één van de speerpunten uit de woonzorgvisie (april
2021). Wethouder van Gestel heeft de gemeenteraad d.d. 22 maart 2023 met een brief geinformeerd
over de woningbouwprogrammering. Hierin wordt gemeld dat we in het derde kwartaal van dit jaar
een thema-avond verzorgen over Wonen & Zorg. De verwerking van de uitslag van de enquéte wordt
hierin opgenomen.

2. Kan het college nader duiding geven hoe de woonvorm die in het collegeprogramma
werd aangehaald vorm zou moeten krijgen?

Antwoord: in het collegeprogramma lichten we de uitvoering van de woonzorgvisie toe. Eén van de
punten is dat er passend gebouwd moet worden voor de groeiende groep ouderen.

3. Wat zijn de mogelijkheden met betrekking tot wonen en zorg onder één dak?

Antwoord: in principe kan er vanuit elke thuissituatie zorg geleverd worden. Efficiénter is het om
thuiszorg aan te bieden vanuit(appartementen)complexen.

- Zijn er mogelijkheden om verzorgingshuizen uit te breiden in gemeente Roosendaal?

Antwoord: verzorgingshuizen zijn er niet meer. Sinds 2013 is het scheiden van wonen en zorg
ingevoerd. Dit betekent dat het wonen en zorg apart gefinancierd wordt en beiden niet langer vanuit
de Wet Langdurige Zorg (WIz) vergoed wordt. Alleen verpleeghuizen worden nog gefinancierd door
de Wiz.

4. Hoe ziet de prognose over 2, 5 en 10 jaar eruit van zorgbehoefte en zorgaanbod in
gemeente Roosendaal?

Antwoord: samen met zorgaanbieders, woningcodperaties en welzijnsorganisatie gaan we een
prognose maken voor Roosendaal. Ook het Regiobeeld van de zorgverzekeraars zal hierbij
betrokken worden.

5. Is het college ermee eens dat verzorgingshuizen een onmisbare schakel in het
woningbouwprogramma zijn om zo iedere soort inwoner van juiste huisvesting en zorg te
kunnen voorzien?

Antwoord: zoals opgenomen in ons collegeprogramma onder prioriteit 9 gaan we zorgen dat er
ontwikkeld en gebouwd wordt voor een passende omgeving waarin inwoners gezond oud kunnen
worden.

6. Is het college ermee eens dat de toenemende zorgvraag op een efficiénte en goede
manier gemanaged en gefaciliteerd moet worden om iedereen de zorg te kunnen geven die
hij/zij nodig heeft?

Antwoord: dat onderschrijven wij.

- Zo ja, in welke woonvorm heeft het college het meeste vertrouwen om de juiste/
hoeveelheid zorg te kunnen bieden die inwoners nodig hebben?

Antwoord: op basis van de prognose zoals opgenomen in antwoord vraag 4 zullen er diverse
woonzorgconcepten mogelijk zijn. Voor alle concepten geldt dat het uitgangspunt ‘wonen’ is waarbij
ontmoeting en het ontvangen van ondersteuning en/of zorg veel aandacht zal hebben.



7. s het college ermee eens dat niet iedereen op een humane manier zo lang mogelijk
zelfstandig thuis kan blijven wonen?

- Zo ja, gaat de gemeente de verantwoordelijkheid nemen om voor deze inwoners de juiste
woonzorg-behoefte te faciliteren?

- Zo niet, kan het college aangeven wie de verantwoordelijkheid van de vergrijzing met
toenemende zorgvraag met bijpassende woonvorm dan in goede banen moet gaan leiden?

Antwoord: wij zijn van mening dat als elke organisatie of partij zijn of haar verantwoording neemt in dit
ingewikkeld vraagstuk, er goede zorg en ondersteuning aan inwoners geboden blijft worden. De
samenwerking binnen het regionale platform Grip op Kwetsbaarheid zal hierin een belangrijke rol
vervullen.

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosendaa

De secretaris, De burgemegster,



